



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. MST-1272-02054  
Ref. LEDES/PEMJE  
Dato: 12.11.2018

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	SABRO A/S
Virksomhedens adresse	Holmagervej 2, 8543 Hornslet
CVR nummer	10154529
Virksomhedstype	2.4 Drift af jernmetalstøberier > 20 tons om dagen
Tidspunkt for tilsynet	19.09.2018
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Varslet den 15. august 2018
Deltagere fra virksomheden	Michael Leth Freddy Petersen
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Lene Deshasta Peter Møller
Tilsynet omfattede	Oplag, kemikalier, egenkontrol
Materiale udleveret	-

## Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske basistilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
19-08-2016	Indskærpelse	Indskærpelse af at portene skal være lukkede
28-06-2017	Indskærpelse	Indskærpelse af at bigbags og containere skal stå indendørs
20-11-2017	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår C1 om ikke at støve væsentligt
20-11-2017	Påbud udover §41 b	Påbud om kildeopsporing i forbindelse med væsentlige støvgener. Påbuddet er påklaget til Miljø- og fødevareklagenævnet
08-02-2018	Indskærpelse	Indskærpelse af at der udsuges mere luft end det tilladte fra afkast U1

### Liste over gældende afgørelser:

1. Revurderet miljøgodkendelse af 16. december 2009
2. Påbud om yderligere foranstaltninger og tiltag til forebyggelse af diffust udslip af jernstøv fra virksomheden af 20. februar 2013
3. Påbud om ændring af vilkår C2 og C3 af 25. juni 2014, stadfæstet af Natur- og Miljøklagenævnet den 24. september 2015
4. Påbud om overdækning af bigbags og container til affaldssand/opfej samt teknisk gennemgang af filtersystem af 25. juni 2014, stadfæstet af Natur- og Miljøklagenævnet den 24. september 2015
5. Påbud om omlægning af udsugningen i smeltehallen af den 8. august 2017

### Indberetninger om egenkontrol.

Virksomheden har ikke krav om regelmæssig indberetning af egenkontrol. Der er dog krav om egenkontrol med filtre og filtersystem, aflæsning af magneter i afkast, aflæsning af trykdifferens og kontrol af udendørs arealer. Der føres journal for ovenstående, hvilket er tjekket på nærværende tilsyn. Der er ikke konstateret uregelmæssigheder.

Sabro har tidligere overholdt vilkår J5 om årsindberetning ved at indsende det grønne regnskab.

Da der ikke længere skal indsendes et grønt regnskab, skal Sabro fremadrettet indsende årsretningen til Miljøstyrelsen.

Det blev aftalt, at der indsendes en årsberetning for året 2017 og efterfølgende hvert år inden den 1. marts.

Rapporten skal indeholde følgende:

### **Arsindberetning**

- J5 En gang om året skal virksomheden sende en opgørelse til tilsynsmyndigheden med følgende oplysninger:
- anvendte mængder råstoffer
  - anvendte mængder hjælpestoffer
  - producerede mængder færdigvarer
  - producerede mængder affald, samt afleveringssted

#### Frist for indberetning

Rapporten skal være tilsynsmyndigheden i hænde inden 1. marts. Afrapportering skal ske pr. 1. januar.

### **Jordforurening**

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

### **Generelle forhold**

Sabro har miljøgodkendelsen med senere ændringer liggende på kontoret og relevant personale er bekendt med vilkårene.

### **Indretning og drift**

Virksomheden har vilkår om at holde porte lukkede. Miljøstyrelsen kunne i forbindelse med tilsynet konstatere, at alle porte var lukkede.

Sabro oplyste, at alle bøjninger på afkastrorene er blevet skiftet og disse vil fremadrettet blive udskiftet en gang årligt.

Der er ikke skiftet bindere, hærdere eller katalysatorer siden sidste tilsyn.

Virksomheden er ikke oppe på maksimal produktion og når derfor ikke 2500 tons færdigt gods i år.

Sabro har indført energiledelse ISO 50001.

De udendørs arealer fremstod ryddelige. Sabro oplyste, at de efter arbejdstidsoprør fejer de udendørs arealer.

### **Oplag**

Dieseltanken på 1800 liter er placeret under et halvtag. Tanken er placeret i opsamlingskar.

Pladsen fungerer som vaskeplads for trucks o.lign.

Ved tilsynet blev det konstateret, at palletanken til opbevaring af spildolie, står placeret på vaskepladsens betonbelægning, hvorfra der er afløb til kloak. I forbindelse med omhældning er der sket spild af olie på betonbelægningen på vaskepladsen.

Oplag af brugt støbesand samles i bigbags og opbevares inde i hallen. Containeren fyldes først når der er big-bags nok til at fylde den, hvorefter den køres væk. På denne måde sikres, at der ikke løbende køres bigbags ud til den overdækkede container.

Containeren til opbevaring af affaldssand opsamlet i forbindelse med f.eks fejning, opbevares også inde i hallen.

Kemikalier opbevares i skur med tæt belægning og opkant.

### **Luftforurening**

Hele sagen omkring klage og påbuddet om kildeopsporing blev ikke drøftet på tilsynet, idet klagenævnets afgørelse afventes.

Der blev ikke konstateret lugtgener ved tilsynet.

### **Spildevand**

Spildevandet fra vaskepladsen ledes gennem olieudskillere til den offentlige kloak, mens tag- og overfladevand ledes videre til regnvandsbassinet.

### **Støj**

Ved tilsynet blev der ikke konstateret støjgener fra den idriftværende virksomhed.

Virksomhedens sidste støjrapport er fra 2006 og i forbindelse med næste revurdering vil det være nødvendigt med en opdatering af støjdokumentationen.

### **Opsummering:**

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Det skal sikres, at der ikke sker spild i forbindelse med omhældning og opbevaring af spildolie
2. Husk at der skal foretages eftersyn af filterne U1 og U2 i 2018
3. Der skal indsendes årsrapport for 2017 og fremadrettet indsendes årsrapport senest den 1. marts

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.